涉及實施程序以評估董事用以編製未經審計備考財務資料的適用標準是否提供合理基準，

以呈列該事項或交易直接造成的重大影響，並須就以下事項獲取充分適當的證據：

. 相關備考調整是否適當地按照該等標準編製；及

. 未經審計備考財務資料反映了已對未經調整財務資料作出適當調整。

所選定之程序取決於申報會計師之判斷，當中已考慮申報會計師對 貴公司性質、與編

製未經審計備考財務資料有關之事件或交易以及其他相關業務情況的認知。

本業務也包括評估未經審計備考財務資料的整體呈列方式。

我們相信，我們所獲得的證據充足及適當地為我們的意見提供基礎。

意見

我們認為：

(a) 未經審計備考財務資料已由董事按照所述基準適當編製；

(b) 該基準與 貴集團的會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)條所披露的未經審計備考財務資料而言，該等調整是適

當的。

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

香港，2025年12月24日

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 資 產 及 負 債 表

– III-3 –

經擴大集團之未經審計備考資產及負債表

緒言

以下為本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）及目標公司40%股權的未經審計備考財務

資料，包括經擴大集團於2025年6月30日的未經審計備考合併資產及負債表及相關附註（統

稱為「未經審計備考財務資料」），內容有關本公司收購目標公司40%股權及向目標公司提供

擔保（「該項交易」）（誠如本通函所披露）。

未經審計備考財務資料乃根據本集團於2025年6月30日的未經審計簡明合併資產負債表

編製，該資產負債表乃摘錄自本集團截至2025年6月30日止六個月的已刊發中期報告，並已

就該項交易作出備考調整（概述於隨附附註），猶如該項交易已於2025年6月30日完成。

未經審計備考財務資料由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第

4.29(7)段編製，僅供說明之用，並基於若干假設、估計、不確定因素及現時可得資料。因

此，未經審計備考財務資料並非旨在描述倘該項交易於2025年6月30日完成時本集團將達至

的實際財務狀況，亦非旨在預測本集團的未來財務狀況。

本集團未經審計備考財務資料應與本公司截至2025年6月30止六個月的已刊發中期報告

所載本集團的中期財務資料，以及本通函其他部分所載的其他財務資料一併閱覽。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 資 產 及 負 債 表

– III-4 –

經擴大集團於2025年6月30日之未經審計備考合併資產及負債表

本集團於

2025年

6月30日之

未經審計

合併資產及

負債表 備考調整

本集團備考

合併資產及

負債表

千美元 千美元 千美元

（附註i） （附註ii）

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 428,503 — 428,503

使用權資產 35,376 — 35,376

無形資產 201 — 201

於聯營公司及合營企業之權益 22,262 68,028 90,290

給予聯營公司及合營企業貸款 32,752 — 32,752

其他非流動資產 131,427 — 131,427

650,521 68,028 718,549

流動資產

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產 825 — 825

存貨 8,316 — 8,316

預付款項及其他流動資產 9,950 — 9,950

貿易及其他應收款項 45,305 — 45,305

受限制銀行存款 243 — 243

現金及現金等價物 57,306 (27,050) 30,256

121,945 (27,050) 94,895

資產總值 772,466 40,978 813,444

負債

非流動負債

借款 365,193 40,574 405,767

租賃負債 18,565 — 18,565

合約負債 1,825 — 1,825

遞延所得稅負債 2,831 — 2,831

擔保合約負債 10,187 404 10,591

398,601 40,978 439,579

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 資 產 及 負 債 表

– III-5 –

本集團於

2025年

6月30日之

未經審計

合併資產及

負債表 備考調整

本集團備考

合併資產及

負債表

千美元 千美元 千美元

（附註i） （附註ii）

流動負債

預收款及合約負債 22,778 — 22,778

貿易及其他應付款項 36,427 — 36,427

即期稅項負債 650 — 650

借款 46,419 — 46,419

租賃負債 15,505 — 15,505

121,779 — 121,779

負債總額 520,380 40,978 561,358

資產淨值 252,086 — 252,086

附註：

(i) 本集團於2025年6月30日的未經審計合併資產及負債表乃摘錄自本集團截至2025年6月30止六個月的已刊

發中期報告所載未經審計簡明合併資產負債表。

(ii) 根據轉讓協議，本公司收購目標公司40%的股權，現金代價約為人民幣481,914,200元（依據付款當日匯率

相當於約67,624,000美元）。本公司通過以下方式撥付代價：(i)取得一家銀行借款人民幣289,148,520元（依

據付款當日匯率相當於約40,574,000美元）；及(ii)銀行存款人民幣192,765,680元（依據付款當日匯率相當

於約27,050,000美元）。此外，根據轉讓協議，自收購目標權益的完成日期起，買方應按其股權比例承擔賣

方先前為目標公司提供以相關銀行為受益人的股東擔保的責任。向目標公司提供擔保亦被視為為代價的一

部分，公允價值為404,000美元。金融擔保在初始確認時的公允價值等於公平交易中溢價的現值。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 資 產 及 負 債 表

– III-6 –

該項交易完成後，目標公司作為本公司的合營企業入賬。就未經審計備考財務資料而言，假設該項交易已

於2025年6月30日完成，對合營企業的投資亦已入賬。本集團的合併資產負債表內將確認為於合營企業之

權益，最初按成本確認。該調整指本集團的初始投資。於2025年9月30日，經擴大集團未經審計備考合併

資產負債表內所列示本公司佔目標公司可識別資產及負債的份額及隱含商譽的計算詳情如下：

賬面值

公允價值

調整 公允價值

千美元 千美元 千美元

附註(a) 附註(b) 附註(b)

資產總值 950,692 9,483 960,175

負債總額 788,875 1,565 790,440

可識別資產淨值 161,817 7,918 169,735

附註：

(a) 該等金額摘自目標集團於2025年9月30日的未經審計財務資料。

(b) 該等資產總值的公允價值調整摘自由獨立專業合資格估值師編制的基準日為2025年9月30日的估值

報告。該等負債總額的公允價值調整乃源自資產總值公允價值調整所產生的相應遞延稅項負債。

千美元

可識別資產淨值 169,735

目標公司股權 40.0%

可識別資產淨值份額 67,894

購買代價 68,028

隱含商譽 134

目標公司於該項交易完成日期的可識別資產及負債的公允價值，以及隱含商譽，可能與上述所列金額有所

不同。

(iii) 除上述者外，並無作出其他調整以反映本集團於2025年6月30日後訂立的任何經營業績或其他交易，包括

但不限於於本通函所載的光船租賃安排及更替六份造船合約II。預計上述備考調整不會對本集團的財務業

績產生持續影響。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 資 產 及 負 債 表

– III-7 –

1. 責任聲明

本通函載有遵照上市規則規定而提供有關本公司之資料，董事願就本通函共同及個別

承擔全部責任。董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本通函所載資料在

各重大方面均屬準確及完整，且無誤導或欺詐成分，而本通函並無遺漏任何其他事實，致使

本通函所載任何聲明或本通函有所誤導。

2. 權益披露